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Aperçu



L’Initiative Afrique a développé et étendu ses activités de 

renforcement des capacités afin que la transparence et l’échange de 

renseignements (ER) bénéficient aux pays africains. Ces réalisations se 

traduisent par le fait que 22 pays africains ont adhéré à la Convention 

concernant l’assistance administrative mutuelle en matière fiscale (MAAC) et 

que les progrès constatés en 2020 se sont poursuivis en 2021, avec 383 nouvelles 

relations ER créées en 2021. En outre, 9 pays africains mettent en oeuvre 

l’échange automatique de renseignements sur les comptes financiers (EAR) 

et les pays africains ont obtenu des résultats positifs de leurs examens par 

les pairs sur la transparence et l’échange de renseignements sur demande 

(ERD). Cela s’est traduit par une augmentation des recettes. Les pays africains 

ont ainsi identifié plus de 37.2 millions EUR (38.9 millions USD) de recettes 

supplémentaires dues à l’ERD en 2021. Au total, les pays africains ont identifié 

plus de 233 millions EUR (244 millions USD) de recettes supplémentaires grâce 

au seul ERD depuis 2014. Depuis 2009, l’ER a permis aux pays africains d’identifier plus de 

1.2 milliard EUR (1.3 milliard USD) de recettes supplémentaires (impôts, intérêts et pénalités) 

grâce aux enquêtes fiscales extraterritoriales, y compris l’ERD et les programmes de divulgation 

volontaire lancés avant le début de la mise en oeuvre de la norme EAR.
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L’ER reste une priorité pour les autorités fiscales 
africaines. Cependant, la sensibilisation des 
membres récents est encore nécessaire.

La plupart des membres africains ont mis en place 
les éléments de base pour un ER efficace. 
Le travail est en cours avec les membres récents 
pour combler les lacunes.
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Donateurs et partenaires de l’Initiative Afrique

Partenaires : 
Groupe de la Banque africaine de développement (BAD), Forum sur l’administration fiscale africaine (ATAF), 
Commission de l’Union africaine (UA), Cercle de Réflexion et d’Échange des Dirigeants des Administrations 
Fiscales, Forum des administrations fiscales ouest africaines (FAFOA) et Groupe de la Banque mondiale. 

Donateurs : 
Allemagne, France, Norvège, Pays-Bas, Royaume-Uni,Sénégal, Suisse et Union européenne.

L’Afrique dans le Forum mondial 

l  33 pays africains sont membres du Forum mondial (+16 depuis 2014).

l  61 % des pays africains sont membres (20 % des membres du Forum mondial).

l  La Commission de l’UA, l’ATAF, la BAD et le FAFOA sont des observateurs.

Chiffres de l’assistance technique en Afrique

l  16 pays africains bénéficient d’un programme d’accompagnement : Algérie, Bénin, Cabo Verde, Côte d’Ivoire, 
Djibouti, Égypte, Eswatini, Guinée, Madagascar, Mali, Namibie, Niger, Rwanda, Tanzanie, Tchad et Togo.

l  29 pays africains soutenus en 2021 à travers des événements de formation auxquels ont participé près de 
1 500 fonctionnaires.

Mise en oeuvre de l’ER en Afrique
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Les relations d’ER avec les pays non-africains augmentent rapidement avec l’adhésion de plus en plus 
de pays africains à la MAAC.

Nombre de relations d’échange de renseignments créées par les pays africains depuis 2014

Le nombre de demandes de renseignements envoyées par les pays africains augmente 
notablement (+26% en 2021, par rapport à 2020). En 2021, les pays africains ont reçu plus de 
demandes qu’ils n’en ont envoyées. Cependant, l’écart entre le nombre de demandes envoyées et le 
nombre de demandes reçues se réduit par rapport aux années précédentes. La plupart des pays africains 
sont encore en retard sur leur potentiel et des efforts supplémentaires doivent être déployés pour rendre 
l’ER opérationnel.

0

5

10

15

20

25

0

1 000

2 000

3 000

4 000

4 500

3 500

2 500

1 500

500

N
om

br
e 

de
 p

ay
s p

ar
tic

ip
an

t à
 la

 M
AA

C

N
om

br
e 

de
 re

la
tio

ns
 d

’E
R

Relations sans la MAAC Relations incluant la MAAC

Pays africains participant à la MAAC

7

10

2014

53
5 91

3

2015

54
9 1 

16
2

2016

57
8

1 
54

7

2017

61
6

2 
08

8

2018

63
3

2 
39

7

2019
63

3
2 

52
3

2021

85
5

4 
13

5

2020

81
2

3 
75

2

1313
14

17

22
21

81

38
67

109

198

218

381

469

592

279 279

421

569

502

609
585

451

628

0

100

200

300

400

500

600

700

Avant 2014 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Demandes d’ER envoyées Demandes d’ER reçues

0

5

10

15

20

25

0

1 000

2 000

3 000

4 000

4 500

3 500

2 500

1 500

500

N
om

br
e 

de
 p

ay
s p

ar
tic

ip
an

t à
 la

 M
AA

C

N
om

br
e 

de
 re

la
tio

ns
 d

’E
R

Relations sans la MAAC Relations incluant la MAAC

Pays africains participant à la MAAC

7

10

2014

53
5 91

3

2015

54
9 1 

16
2

2016

57
8

1 
54

7

2017

61
6

2 
08

8

2018

63
3

2 
39

7

2019

63
3

2 
52

3

2021

85
5

4 
13

5

2020
81

2
3 

75
2

1313
14

17

22
21

81

38
67

109

198

218

381

469

592

279 279

421

569

502

609
585

451

628

0

100

200

300

400

500

600

700

Avant 2014 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Demandes d’ER envoyées Demandes d’ER reçues
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Revenus identifiés

Trois pays africains ont déclaré avoir identifié 

37.2 millions EUR (38.9 millions USD) 
de taxes supplémentaires collectivement 

grâce à l’ERD en 2021.

Les pays africains ont identifié plus de 

233 millions EUR (244 millions USD) de 
recettes supplémentaires grâce à l’ERD 
depuis 2014. Au total, depuis 2009, l’ER a 

permis aux pays africains d’identifier plus de 
1.2 milliard EUR (1.3 milliard USD) de recettes 
supplémentaires (impôts, intérêts et pénalités) 

grâce aux enquêtes fiscales offshore, y compris 

l’ERD et les programmes de divulgation volontaire 

lancés avant le début de la mise en oeuvre de la 

norme EAR.
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Prise en compte d’une date pour les premiers échanges : 
Sénégal et Tunisie (Le 5 janvier 2022, la Tunisie s’est engagée
 à commencer les premiers échanges en 2024).

Mise en place de l’EAR en Afrique

Statut de la participation des pays africains à l’échange automatique de renseignements sur les comptes financiers
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Sénégal

France

Suisse

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
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Département féderal de l’economie
de la formation et de la recherche DEFR
Secrétariat d’Etat à l’economie SECO

Pour plus d’informations :

		  www.oecd.org/fr/fiscalite/transparence

		  gftaxcooperation@oecd.org

		  @OECDtax | #TransparenceFiscale

Royaume-Uni

Norvège

Contributions financières fournies par :

Pays-Bas

Co-funded by the
European Union
Union européenne

Pour plus d’informations :

		  www.au.int

		  AUC-ETIM@africa-union.org 

		  @_AfricanUnion 

Pour plus d’informations :

		  www.ataftax.org

		  @ATAFtax  
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